

Pellegrino dott. Massimo

Dottore Commercialista

Revisore dei Conti

Studio: Rivarolo Canavese via Cayour 1

Tel. 0124.25.439 - Telefax 0124.424.712

Oggetto: Comune di Pray parere su Bilancio Consolidato per l'esercizio 2017

Ricevuta la richiesta di parere formato da:

- a) Conto Economico consolidato;
- b) Stato patrimoniale Consolidato;
- c) Relazione sulla gestione e nota integrativa al Bilancio Consolidato;

Il Bilancio consolidato 2017 predisposto dal Comune di Pray in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 118/2011, al principio contabile applicato al bilancio consolidato, allegato n.4/4 al citato decreto.

Il Comune con deliberazione ha effettuato la ricognizione degli enti, aziende, società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e ha contestualmente approvato i due elenchi relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune e il Perimetro di consolidamento i cui risultati sono:

Denominazione	Percentuale di partecipazione
A.T.A.P. s.p.a.	0,06
CO.R.D.A.R. VALSESIA s.p.a.	8,00
CO.S.R.A.B.	1,00
S.E.A.B. s.p.a.	1,30
NORDIND s.p.a.	0,42
CEV	0,009
CONSORZIO COMUNI BIELLESI	1,00

L'area del consolidamento approvato con la deliberazione sopra citata include i seguenti enti e società:

- CO.R.D.A.R. VALSESIA s.p.a. quota di partecipazione 8,00 %;
- CO.S.R.A.B. quota di partecipazione 1,00%;
- S.E.A.B. s.p.a. quota di partecipazione 1,30%;
- CEV quota di partecipazione 0,009

Tutti gli Enti e le Società sono stati consolidati con il metodo proporzionale.

Il bilancio consolidato del Comune si chiude con un utile consolidato prima delle imposte di euro 321.886,95 e al netto delle imposte di 273.871,13;

Il bilancio Consolidato presenta le seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017
3	A) CREDITI NEI LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AI FONDI DI DOTAZIONE	
	TOTALE CREDITI IN PARTECIPANTI (A)	
	B) IMMOBILIZZAZIONI	
	Immobilitazioni immateriali	
1	costi di impianto e di accoglimento	
2	costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0.818,12 €
4	conoscenze, brevetti, marchi e diritti simili	
5	avvenimento	
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	52.138,12 €
9	altre	537.867,60 €
	Totale immobilizzazioni immateriali	538.685,84 €
	Immobilitazioni materiali (3)	
II	3 Beni materiali	
1.1	Terroni	
1.2	Fabbricati	
1.3	Infrastrutture	1.816.807,08 €
1.4	Altri beni materiali	772.401,87 €
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	
2.1	Terroni	848.541,50 €
a	di cui in leasing /finanziario	
2.2	Fabbricati	1.770.106,07 €
a	di cui in leasing /finanziario	
2.3	Impianti e macchinari	876.537,22 €
a	di cui in leasing /finanziario	
2.4	Attrezzature informatiche e computer	22.730,48 €
2.5	Mezzi di trasporto	36.292,30 €
2.6	Macchine per ufficio e hardware	1.590,43 €
2.7	Mezzi e arredi	1.224,00 €
2.8	Infrastrutture	88.261,21 €
2.9	Altri beni materiali	6.849,32 €
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	434.578,45 €
	Totale immobilizzazioni materiali	6.324.986,32 €
IV	Immobilitazioni finanziarie (3)	
3	Partecipazioni in	
a	aziende con quote	
b	aziende parte capite	
c	altri soggetti	15.009,00 €
3	Crediti verso	
a	altre amministrazioni pubbliche	
b	aziende e società	
c	aziende partecipate	
d	altri soggetti	

3	Attivi		
		Totale immobilizzazioni finanziarie	15.003,89 €
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	6.000.807,35 €
		C) ATTIVO CIRCOLANTE	
I	Rimanenze		9.898,90 €
		Totale	9.898,90 €
II	Crediti (1)		
1	Crediti di natura tributaria		
a	Crediti da tributi devoluti al finanziamento delle opere		
b	Altri crediti da tributi		167.303,55 €
c	Crediti da Fondi perequativi		17.441,84 €
2	Crediti per trasferimenti e contributi		
a	verso amministrazioni pubbliche		150.834,76 €
b	Amministrazioni pubbliche		
c	Amministrazioni partecipate		
d	verso altri soggetti		973,78 €
3	Versa clienti ed utenti		413.000,00 €
4	Altri Crediti		
a	verso l'estero		50.016,72 €
b	per attività svolta per e/tra		
c	altri		206.298,72 €
		Totale crediti	1.041.067,00 €
III	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZI		
1	partecipazioni		
2	altri titoli		5.351,01 €
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobiliz	5.351,01 €
IV	DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1	Cassa di sicurezza		
a	contante		768.803,35 €
b	previdenza d'italia		
2	Altri depositi bancari e postali		86.105,87 €
3	Credito e titoli estere		35,13 €
4	Altri crediti presso la banca statale e banche all'estero		
		Totale disponibilità liquide	854.944,35 €
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.897.051,84 €
		D) RATEI E RISCOINTI	
1	Ratei attivi		1.356,01 €
2	Risconti attivi		6018,32 €
		TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)	7.354,33 €
		TOTALE DELL'ATTIVO	8.871.119,32 €

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017
AL PATRIMONIO NETTO		
I	Fondo di dotazione	-416.946,98 €
II	Riserve	6.431.889,35 €
a	dell'esercizio economico di esercizi precedenti	664.004,13 €
b	di capitale	
c	di riserva di costituzione	721.281,88 €
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	4.723.441,93 €
e	altre riserve indisponibili	31.150,61 €
III	Risultato economico dell'esercizio	273.871,13 €
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	6.308.813,10 €
	Fondo di dotazione e riserva di pertinenza di terzi	
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		6.308.813,10 €
BI FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1	per trattamento di quozionalità	
2	per imposte	23.648,73 €
3	altri	114.186,62 €
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	24.630,42 €
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		162.465,77 €
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		65.094,98 €
TOTALE T.F.R. (C)		65.094,98 €
DEBITI III		
1	Debiti da finanziamento	1.310.822,97 €
a	prestiti obbligazionari	
b	o/altre emissioni di titoli pubbliche	
c	verso banche e istituti	171.073,27 €
d	verso altri finanziatori	939.550,50 €
2	Debiti verso fornitori	573.087,35 €
3	Accconti	1.324,86 €
4	Debiti per trasferimenti e contributi	81.088,78 €
a	subi finanziati dal servizio sanitario nazionale	
b	altre amministrazioni pubbliche	70.461,80 €
c	imprese controllate	
d	imprese partecipate	
e	altri soggetti	10.626,98 €
5	altri debiti	330.333,87 €
a	tributari	23.637,89 €
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	30.630,85 €
c	per attività svolte per terzi (2)	

			274.817,21 €
		TOTALE DEBITI (D)	2.101.354,74 €
		E) RATE E RISCONTI E CONTRIBUI ADLI INVESTIMENTI	
I		Ratei esigibili	52.410,80 €
II		Risconti passivi	
	1	Contributi agli investimenti	764,91 €
	a	da altre amministrazioni pubbliche	764,91 €
	b	da altri soggetti	
	2	Contribuzioni pluricennali	
	3	Altri riscanti passivi	
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	53.175,71 €
		TOTALE DEL PASSIVO	2.154.530,45 €
		CONTI D'ORDINE	
		1) impegni su esercizi futuri	30.038,94 €
		2) beni di terzi in uso	
		3) beni titoli in uso a terzi	
		4) garanzia prestata a amministrazioni pubbliche	
		5) garanzia prestata a imprese controllate	
		6) garanzia prestata a imprese partecipate	
		7) garanzia prestata a altre imprese	
		TOTALE CONTI D'ORDINE	30.038,94 €

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2017
AI COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
1	Proventi da tributi	1.134.394,72 €
2	Proventi da fondi perequativi	541.038,44 €
3	Proventi da trasferimenti e contributi	
a	Proventi da trasferimenti correnti	43.017,29 €
b	Cassa comune di contributi agli investimenti	23,08 €
c	Contributi agli investimenti	185,38 €
4	Risultati delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	47.040,13 €
b	Risultati delle vendite di beni	
c	Risultati e proventi della prestazione di servizi	815.815,81 €
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	
6	Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	506.764,81 €
8	Altri ricavi e proventi diversi	
	totale componenti positivi della gestione A)	2.745.838,10 €
AI COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	34.483,43 €
10	Prestazioni di servizi	1.040.961,98 €
11	Utile per beni di terzi	15.818,75 €
12	Trasferimenti e contributi	
a	Trasferimenti correnti	175.040,58 €
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	
13	Personale	835.454,87 €
14	Ammortamenti e svalutazioni	
a	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	48.166,78 €
b	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	132.572,86 €
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	
d	Svalutazione di crediti	32.263,71 €
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	2.725,84 €
16	Accantonamenti per rischi	
17	Altri accantonamenti	17.438,90 €
18	Rischi diretti di gestione	77.003,68 €
	totale componenti negativi della gestione B)	2.237.735,51 €
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	508.102,59 €
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
Proventi finanziari		
19	Proventi da partecipazioni	
a	da società controllate	
b	da società partecipate	572,72 €
c	da altri soggetti	
20	Altri proventi finanziari	693,81 €
	Totale proventi finanziari	1.266,53 €

	Oneri finanziari	
21	Interessi ed altri oneri finanziari	
a	Interessi passivi	58.243,67 €
b	Altri oneri finanziari	3.469,35 €
	Totale oneri finanziari	61.713,02 €
	totale (C)	-60.144,39 €
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	
22	Rivalutazioni	4.293,08 €
23	Svalutazioni	
	totale (D)	4.293,08 €
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	
24	Proventi straordinari	
a	Proventi da permessi di costruire	
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	
c	Soppravvenienze attive e insussistenza del passivo	224.313,72 €
d	Plusvalenze patrimoniali	
e	Altri proventi straordinari	
	totale proventi	224.313,72 €
25	Oneri straordinari	
a	Trasferimenti in conto capitale	10.999,86 €
b	Soppravvenienze passive e insussistenza dell'attivo	320.998,38 €
c	Minusvalenze patrimoniali	
d	Altri oneri straordinari	2.500,00 €
	totale oneri	334.498,24 €
	Totale (E) (E20-E21)	-110.184,52 €
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A+B+C+D+E)	
		321.886,95 €
26	Imposte (*)	48.015,82 €
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	273.871,13 €
28	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	

Per quanto fin qui argomentato il sottoscritto Revisore dà atto che:

- Il bilancio consolidato 2017 è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato 11 al D.Lgs 118/2011 e la Nota Integrativa e la Relazione sulla Gestione contengono le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata e sono state indicate le informazioni obbligatorie riguardanti gli enti e le società interessate;
- la procedura di consolidamento risulta conforme al principio contabile allegato n. 4/4 del D.Lgs 118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);

Il Revisore dei Conti alla luce di quanto sopra esposto esprime il proprio parere positivo sul complesso dei documenti costituenti il bilancio consolidato al 31/12/2017, il quale rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune Pray.

Li, 27.09.2018

IL REVISORE DEI CONTI

Massimo Pellegrino

